

Forslag til Norddjurs Kommunes mad- og måltidspolitik

20/23087 Åben Sag

Sagsgang

VPU, høring, VPU, ØK, KB

Sagsfremstilling

Forvaltningen har udarbejdet et forslag til Norddjurs Kommunes nye mad- og måltidspolitik.

I forbindelse med vedtagelsen af budgettet for 2021 blev det besluttet, at der skal udarbejdes en overordnet kommunal kost- og ernæringspolitik i Norddjurs Kommune. Det fremgår af budgetaftalen, at:

”Aftalepartierne er enige om, at der nu er brug for en egentlig og overordnet kommunal kost- og ernæringspolitik, og at denne implementeres alle steder i kommunen, hvor der produceres mad. Det gælder også i dagtilbud og skoler.

Målet med kost- og ernæringspolitikken er:

- Borgerne skal møde dansk madkultur historisk og med sunde og friske råvarer, som i videst muligt omfang er produceret bæredygtigt og leveret af lokale leverandører.*
- Borgerne skal tilbydes måltider, der er sunde, nærende, og understøtter deres helbred. Der skal være valgfrihed for den enkelte og derfor tages hensyn til den enkeltes individuelle behov og borgerne skal kunne fravælge, bl.a. rituelt producerede varer.*

I kost- og ernæringspolitikken indarbejdes mål og principper for bæredygtighed.”

Voksen- og plejeudvalget godkendt på sit møde den 5. januar 2021 et kommissorium for en kost- og ernæringspolitik i Norddjurs Kommune. Kommissoriet er til orientering vedlagt som bilag.

En bredt sammensat styregruppe med repræsentanter fra sundheds- og omsorgsrådet, socialområdet, skole- og dagtilbudsområdet samt kultur- og fritidsområdet har stået for udarbejdelsen af politikken. Derudover har der været en bred involvering via en række

fokusgruppeinterview med medarbejdere, ledere, borgere og pårørende fra plejecentre, sociale botilbud, skoler og dagtilbud samt fritidslivet. Som følge situationen med COVID-19 har der ikke været afholdt fælles temamøder, hvor alle interessenter kan samles på én gang.

Forvaltningen foreslår på baggrund af de afholdte fokusgruppeinterviews og drøftelserne i styregruppen, at Norddjurs Kommune kalder kost- og ernæringspolitikken for ”Mad- og måltidspolitikken”. De inddragede finder, at Mad- og måltidspolitik er et mere nærværende og tydeligt navn, hvorimod en Kost- og ernæringspolitik i højere grad signalerer et fag-fagligt redskab.

Mad- og måltidspolitikken har til formål at fastlægge en ramme for tilgangen til hele kost- og ernæringsområdet fra indkøb, produktion og tilberedning til det ernæringsmæssige indhold og selve måltidets betydning med fokus på madens og spisesituationens sundhedsfremmende betydning både socialt og helbredsmæssigt.

Forslaget til en ny mad- og måltidspolitik er vedlagt som bilag.

Det skal bemærkes, at der endnu ikke er et færdigt layout på politikken, hvorfor der vil ske tilpasninger af materialets opsætning.

Mad- og måltidspolitikken har været sendt til høring i ældrerådet, handicaprådet, fritidsrådet, idrætsrådet, Norddjurs Fælles Elevråd (NFE), ungdomsrådet, bestyrelser for skoler, børnebyer og dagtilbudsområder samt børne- og ungdomsudvalget og kultur- og fritidsudvalget. Høringssvarene er vedlagt som bilag.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Mad- og måltidspolitikken har en særlig kobling til sundhedspolitikken, men skal også ses i sammenhæng med følgende politikker: Pårørendepolitikken, ældrepolitikken, værdighedspolitikken, psykiatripolitikken, indkøbspolitikken og Norddjurs Kommunes principper for bæredygtighed.

Økonomiske konsekvenser

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser.

Indstilling

Velfærdssekretariatschefen indstiller, at forslaget til en mad- og måltidspolitik i Norddjurs Kommune godkendes.

Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 27-05-2021

Børne- og ungdomsudvalget foreslår, at der laves et særligt afsnit om børn og unge, ligesom der er et afsnit særligt for den ældre gruppe af borgere.

Fraværende:

Allan Gjersbøl Jørgensen (A)

Pia Bjerregaard (O)

Beslutning i Kultur- og fritidsudvalget den 31-05-2021

Drøftet.

Kultur- og fritidsudvalget ser positivt på det fremsendte materiale og ønsker at bidrage i udbredningen af den foreslåede mad- og måltidspolitik. For kultur- og fritidsudvalget er særligt ønsket om sammenhæng mellem sunde aktiviteter og sund mad f.eks. i haller og ved kultur-, sports- og fritidsbegivenheder interessant.

Beslutning i Voksen- og plejeudvalget den 01-06-2021

Tiltrådt med den bemærkning, at voksen- og plejeudvalget også indstiller, at der i politikken tilføjes et særligt afsnit om børn og unge, ligesom der er et afsnit særligt for den ældre gruppe af borgere.

Et forslag til tekst i afsnittet om børn og unge er vedlagt som bilag.

Bilag:

1 -	Åben	Kommissorium for kost- og ernæringspolitik	(189676/20)	(H)
3000323				
2 -	Åben	Norddjurs Kommunes mad- og måltidspolitik	(68276/21)	(H)
3082045				
3 -	Åben	Høringssvar fra handicaprådet - Forslag til Norddjurs	(73192/21)	(H)
3087744		Kommunes mad- og måltidspolitik		

4 - 3092745	Åben	Høringssvar fra ældrerådet - Norrdjurs Kommunes mad- og måltidspolitik	(77725/21)	(H)
5 - 3091752	Åben	Høringssvar fra Fritidsrådet - Norrdjurs Kommunes mad- og måltidspolitik	(76836/21)	(H)
6 - 3093212	Åben	Høringssvar fra NFE - Norrdjurs Kommunes mad- og måltidspolitik	(78144/21)	(H)
7 - 3091893	Åben	Høringssvar fra Område Auning - Norrdjurs Kommunes mad- og måltidspolitik	(76959/21)	(H)
8 - 3091902	Åben	Høringssvar fra Børneby Midt - Norrdjurs Kommunes mad- og måltidspolitik	(76967/21)	(H)
9 - 3091903	Åben	Høringssvar fra Auning Skole - Norrdjurs Kommunes mad- og måltidspolitik	(76968/21)	(H)
10 - 3092870	Åben	Høringssvar fra Søren Kanne-skolen - Norrdjurs Kommunes mad- og måltidspolitik	(77840/21)	(H)
11 - 3093102	Åben	Høringssvar fra Børneby Nord - Norrdjurs Kommunes mad- og måltidspolitik	(78045/21)	(H)
12 - 3097160	Åben	Forslag tilføjeelse af afsnit særligt for børn og unge i mad- og måltidspolitikken	(81357/21)	(H)